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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je hodnocení ekonomické efektivnosti investičního projektu

společnosti XY, s. r. o., ta se rozhodla realizovat investici do 5osého obráběcího CNC fré-

zovacího centra. Společnost má na výběr tři investiční varianty tohoto typu stroje, které se

vzájemně liší cenou, výkonností a náklady na provoz stroje. V teoretické části budou po-

psány metody pro hodnocení efektivnosti investic, teorie analýzy rizika a představení a

popis simulace Monte Carlo. Popsané metody budou v praktické části aplikovány na inves-

tiční projekt společnosti XY, s. r. o.. Úkolem bude vybrat nejvýhodnější variantu,

s přihlédnutím na možná rizika investice pomocí simulace Monte Carlo. Výstupem práce

bude na základě použitých metod hodnocení zjistit, zda bude pro společnost výhodné in-

vestiční záměr realizovat a doporučit společnosti nejvýhodnější investiční variantu.

Klíčová slova: Investice, metody hodnocení investic, simulace Monte Carlo, riziko,

diskontní sazba.

ABSTRACT

The objective of this work is to evaluate the economic efficiency of the investment project

of the company XY Ltd. The company decided to invest in a 5-axis machining CNC cen-

ter. The company has a choice of three investment options for this type of machine, which

vary in price, performance and cost of operation of the machine. The theoretical part

describes methods for evaluating the effectiveness of investment and risk analysis, intro-

duction and description of the Monte Carlo simulation. The described methods will be ap-

plied in the practical part of the investment project of the company XY Ltd. The task will

be choose the best option, taking into account possible risks of investments using Monte

Carlo simulation. The results of this work will be to determine whether the company suita-

ble investment plan to implement and recommend the best investment option.

Keywords: Investment, methods of investment evaluation, Monte Carlo simulation, risk,

discount rate.
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ÚVOD

Rozhodování o investicích je jednou z nejzávažnějších činností managementu podniku. Na

investičních rozhodnutích často závisí budoucí prosperita firmy. Nesprávné rozhodnutí

může dlouhodobě ovlivnit fungování celé společnosti. Velmi důležité je hodnocení efek-

tivnosti investičních projektů ve fázi rozhodování o investici.

Společnost XY se rozhodla realizovat projekt, který bude podpořen z dotačního programu

Operační program Podnikání a inovace. Předpokládaný projekt je jednou z klíčových sou-

částí dlouhodobého podnikatelského konceptu. Současná zařízení používaná k výrobě jsou

v některých směrech již nevyhovující a způsobují problémy ve výrobě. Výraznou měrou se

inovované technologie budou projevovat ve snížení pracnosti, snížení počtu výrobních

operací a zkrácení výrobních časů. Nové a přesnější technologie také podstatně přispějí ke

snížení zmetkovosti a tím i materiálové a energetické náročnosti.

Nová výrobní zařízení, která budou v rámci projektu pořízena, můžeme rozdělit do čtyř

základních celků: mechanika, optika, montáž a kontrola kvality. Jedním z nových výrob-

ních zařízení pro útvar mechanika bude CNC obráběcí stroj. Útvar mechanika má na výběr

tři investiční varianty tohoto typu stroje, které se vzájemně liší cenou, výkonností a nákla-

dy na provoz stroje.

Cílem práce bude hodnocení ekonomické efektivnosti investičního projektu společnosti

XY, ta se rozhodla realizovat investici do 5osého obráběcího CNC frézovacího centra.

Primárním úkolem bude vybrat nejvýhodnější variantu, s přihlédnutím na možná rizika

investice pomocí simulace Monte Carlo. Výstupem práce bude, na základě použitých me-

tod hodnocení, zjistit zda bude pro společnost výhodné investiční záměr realizovat a dopo-

ručit společnosti variantu, která přinese největší úsporu nákladů.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části budou popsány me-

tody pro hodnocení ekonomické efektivnosti investičního projektu, teorie analýzy rizika

a představení a popis simulace Monte Carlo. Popsané metody budou v praktické části apli-

kovány na investiční projekt společnosti XY.

V úvodu praktické části se budeme věnovat posouzení výkonnosti společnosti XY. Důleži-

tou součástí rozhodování o financování investičního projektu je analýza současné finanční

situace společnosti pomocí finanční analýzy. Na základě výsledků této analýzy budeme

moci určit, zda je vhodné v současné době realizovat tuto investici.
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Poté si představíme investiční projekt a jeho jednotlivé varianty, následně zhodnotíme

efektivnosti jednotlivých investičních variant. Pro hodnocení efektivnosti investičního pro-

jektu budou použity moderní metody hodnocení efektivnosti investičních projektů.

V závěru práce provedeme hodnocení rizika investičního projektu. Klíčovou metodou pro

měření rizika bude simulace Monte Carlo provedená pomocí počítačového programu Risk

Simulator.

Na základě výsledků těchto metod bude společnosti dáno doporučení, zda je investice při-

jatelná či nikoliv, a která z investičních variant bude pro ni nejvýhodnější.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVESTIČNÍ ROZHODOVÁNÍ

Investiční rozhodování je jedním z nejdůležitějších rozhodování managementu každého

podniku. Rozhodování o přijetí investičních projektů dlouhodobě ovlivňuje budoucí vývoj

a prosperitu podniku. Volba neefektivní investice může způsobit finanční problémy a ztrá-

tu konkurenceschopnosti podniku na trhu. (Dluhošová, 2008, s. 117)

V odborné literatuře se můžeme setkat s různými charakteristikami pojmu investice.

Investice se ve svém nejširším pojetí v ekonomické teorii charakterizují jako ekonomická

činnost, při níž se subjekt (stát, podnik, jednotlivec) vzdává své současné spotřeby s cílem

zvýšení produkce statků v budoucnosti. (Valach, 1997, s. 37)

Z makroekonomického hlediska se investice charakterizují jako použití úspor k výrobě

kapitálových statků, eventuálně k vývoji technologií a k získání lidského kapitálu. Zname-

nají obětování dnešní (jisté) hodnoty za účelem získání budoucí (zpravidla méně jisté)

hodnoty. Kvantitativně představují rozdíl mezi hrubým domácím produktem a součtem

spotřeby, veřejných výdajů a čistých vývozů. (Valach, 2001, s. 15)

Z makroekonomického hlediska se investice rozlišují:

• hrubé investice,

• čisté investice.

Hrubá investice představuje přírůstek hmotného investičního majetku za dané období.

Čisté investice jsou hrubé investice, snížené o znehodnocení kapitálu (zejména odpisy).

(Valach, 1997, s. 38-39)

Z finančního hlediska jsou podnikové investice charakterizovány jako jednorázově vynalo-

žené výdaje, u nichž se očekává přeměna na budoucí peněžní příjmy v časovém horizontu

delším než jeden rok. (Dluhošová, 2008, s. 117)

Tři základní skupiny investic:

• hmotné investice,

• finanční investice,

• nehmotné investice.

Hmotnou investicí rozumíme celkové výdaje vynaložené na výstavbu, modernizaci, re-

konstrukci nebo obnovu majetku podniku. V praxi se jedná o výstavbu nových provozů,
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zavedení nových technologií, výměnu zastaralého a opotřebeného zařízení, ekologické

investice atd.

Finanční investice slouží společnostem za účelem získání úroků, dividend nebo zisku.

Nehmotnou investicí je například nákup know-how, licence, výdaje na výzkum, vzdělání

sociální rozvoj atd. (Synek, 2002, s. 252)

Základní charakteristiky investiční činnosti (Scholleová, 2008, s. 110):

• dlouhodobý dopad,

• vysoká kapitálová náročnost,

• relativní nevratnost rozhodnutí,

• časový faktor,

• nejistota a riziko.

1.1 Investiční projekty

Investice do hmotného investičního majetku podniku jsou konkretizací jeho investiční stra-

tegie. Důležitou roli sehrávají jednotlivé investiční projekty. Investiční projekt je soubor

technických a ekonomických studií, sloužících k přípravě, realizaci, financování a efektiv-

nímu provozování navrhované investice. (Valach, 1997, s. 44)

Členění investičních projektů (Valach, 2001, s. 38-40):

• Podle výše kapitálových výdajů. Výše kapitálových výdajů je měřítkem pro toho,

kdo rozhoduje o přijetí a realizaci investice.

• Podle charakteru přínosu pro podnik:

o projekty orientované na snížení nákladovosti cestou technických a techno-

logických inovací,

o projekty směřující ke zvýšení tržeb u stávajících výrobků rozšířením výrob-

ních kapacit,

o projekty zabezpečující zvyšování tržeb výrobkovými inovacemi,

o projekty snižující rizika podnikání,


[…]


Kumulované diskontované CF 106 956 206 123 298 055 383 268 462 241 535 421 603 223 666 036 718 873

Tab. 63: Přehled peněžních toků – stroj III. – bez dotace (vlastní zpracování)

III. stroj 1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok

Tržby 190 800 194 616 198 508 202 478 206 528 210 659 214 872 219 169

Provozní náklady (bez odpisů) 58 741 58 741 58 741 58 741 58 741 58 741 58 741 58 741

Odpisy 90 073 90 073 90 073 90 073 90 073 90 073 90 073 90 073

Zisk před zdaněním 41 987 45 803 49 695 53 665 57 715 61 845 66 058 70 356

Daň 7 977 8 702 9 442 10 196 10 966 11 751 12 551 13 368

Zisk po zdanění 34 009 37 100 40 253 43 469 46 749 50 095 53 507 56 988

Odpisy 90 073 90 073 90 073 90 073 90 073 90 073 90 073 90 073

Cash flow 124 082 127 173 130 325 133 541 136 821 140 167 143 580 147 061

Diskontované CF (10,67 %) 112 119 103 833 96 148 89 022 82 415 76 290 70 613 65 352

Kumulované diskontované CF 112 119 215 951 312 099 401 121 483 535 559 825 630 438 695 790

PŘÍLOHA P VII: PŘEHLED PENĚŽNÍCH TOKŮ - S DOTACÍ

Tab. 64: Přehled peněžních toků – stroj I. – s dotací (vlastní zpracování)

I. stroj 1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok 10. rok 11. rok 12. rok

Tržby 190 800 194 616 198 508 202 478 206 528 210 659 214 872 219 169 223 553 228 024 232 584 237 236

Provozní náklady (bez odpi-
sů)

70 991 70 991 70 991 70 991 70 991 70 991 70 991 70 991 70 991 70 991 70 991 70 991

Odpisy 45 048 24 476 24 476 24 476 24 476 24 476 24 476 24 476 0 0 0 0

Zisk před zdaněním 74 761 99 149 103 041 107 011 111 061 115 191 119 405 123 702 152 561 157 032 161 593 166 245

Daň 14 205 18 838 19 578 20 332 21 102 21 886 22 687 23 503 28 987 29 836 30 703 31 586

Zisk po zdanění 60 557 80 310 83 463 86 679 89 959 93 305 96 718 100 199 123 575 127 196 130 890 134 658

Odpisy 45 048 24 476 24 476 24 476 24 476 24 476 24 476 24 476 0 0 0 0

Cash flow 105 604 104 787 107 939 111 155 114 435 117 781 121 194 124 675 123 575 127 196 130 890 134 658

Diskontované CF (10,67 %) 95 423 85 555 79 632 74 099 68 930 64 106 59 603 55 404 49 620 46 150 42 912 39 891

Kumulované diskontované
CF

95 423 180 978 260 610 334 709 403 639 467 745 527 348 582 752 632 372 678 523 721 435 761 325

Tab. 65: Přehled peněžních toků – stroj II. – s dotací (vlastní zpracování)

II. stroj 1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok

Tržby 190 800 194 616 198 508 202 478 206 528 210 659 214 872 219 169 223 553

Provozní náklady (bez odpisů) 61 100 61 100 61 100 61 100 61 100 61 100 61 100 61 100 61 100

Odpisy 70 058 38 058 38 058 38 058 38 058 38 058 38 058 38 058 0

Zisk před zdaněním 59 642 95 458 99 351 103 321 107 370 111 501 115 714 120 011 162 452

Daň 11 332 18 137 18 877 19 631 20 400 21 185 21 986 22 802 30 866

Zisk po zdanění 48 310 77 321 80 474 83 690 86 970 90 316 93 728 97 209 131 586

Odpisy 70 058 38 058 38 058 38 058 38 058 38 058 38 058 38 058 0

Cash flow 118 368 115 379 118 531 121 747 125 027 128 373 131 786 135 267 131 586

Diskontované CF (10,67 %) 106 956 94 203 87 447 81 160 75 311 69 871 64 813 60 111 52 837

Kumulované diskontované CF 106 956 201 159 288 606 369 765 445 076 514 947 579 759 639 870 692 707

Tab. 66: Přehled peněžních toků – stroj III. – s dotací (vlastní zpracování)

III. stroj 1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok

Tržby 190 800 194 616 198 508 202 478 206 528 210 659 214 872 219 169

Provozní náklady (bez odpisů) 58 741 58 741 58 741 58 741 58 741 58 741 58 741 58 741

Odpisy 90 073 48 930 48 930 48 930 48 930 48 930 48 930 48 930

Zisk před zdaněním 41 987 86 945 90 838 94 808 98 857 102 988 107 201 111 499

Daň 7 977 16 520 17 259 18 014 18 783 19 568 20 368 21 185

Zisk po zdanění 34 009 70 426 73 579 76 794 80 075 83 420 86 833 90 314

Odpisy 90 073 48 930 48 930 48 930 48 930 48 930 48 930 48 930

Cash flow 124 082 119 355 122 508 125 724 129 004 132 350 135 763 139 244

Diskontované CF (10,67 %) 112 119 97 450 90 381 83 811 77 706 72 035 66 768 61 878

Kumulované diskontované CF 112 119 209 569 299 949 383 760 461 466 533 501 600 270 662 148

PŘÍLOHA P VIII: PRAVDĚPODOBNOSTNÍ ROZDĚLENÍ – NPV

PŘÍLOHA P IX: PRAVDĚPODOBNOSTNÍ ROZDĚLENÍ - ZISK