## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Pavlína Mlčochová

Oponent DP:
Ing. Stanislav Palička

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt hodnocení efektivnosti investičního záměru ve společnosti XY, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>51</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Práce splňuje a některých parametrech i výrazně překračuje požadované zadání. Především využití simulace Monte Carlo považuji za velmi zdařilý způsob doplnění dnes již standardních metod pro hodnocení investičního záměru. K práci nemám zásadních připomínek a doporučuji zvážit její ocenění.

### **Otázky k obhajobě:**

Můžeme považovat sazbu LIBOR za důvěryhodnou?

Jsou v praxi více využívány dynamické nebo statické metody hodnocení investic?

Jak byste firmě doporučila snižovat vázanost kapitálu v zásobách?

Jaká by musela být hodinová sazba nákladů na pracovníka, aby byla výhodnější investiční varianta II., jaká by musela být sazba nákladů na pracovníka, aby byla výhodnější investiční varianta III.?

Jak vysoké jsou sazby na pracovníka z předcházející otázky ve srovnání s průměrnými sazbami na pracovníka v ostatních státech EU?

Jaké jsou hlavní nevýhody simulace Monte Carlo?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2013

.....
podpis oponenta DP